

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ ĐẮK DỤC**

Số: /KH-UBND

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Dục, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 309/KHPH-MTTQ-BĐBP ngày 24/01/2024 của Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Kon Tum về phối hợp tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2024; Ủy ban nhân dân xã Đắk Dục xây dựng Kế hoạch tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2024 (Sau đây gọi tắt là Ngày hội) trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các hoạt động kỷ niệm 35 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân(03/3/1989-03/3/2024), 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng(03/3/1959-03/3/2024). Cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch, chương trình phối hợp thực hiện "Ngày hội Biên phòng toàn dân" gắn với sơ kết Chỉ thị 01/CT-TTg năm 2023 trên địa bàn xã. Qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Nhân dân; vai trò, quyết tâm chính trị của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc; huy động sự chung tay, vào cuộc của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, tích cực tham gia xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia; xây dựng nền Biên phòng toàn dân vững mạnh, tăng cường, thúc đẩy mối quan hệ đoàn kết Quân-Dân và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên khu vực biên giới.

- Thông qua Ngày hội huy động, kêu gọi các nguồn lực hỗ trợ hướng về Nhân dân khu vực biên giới như: Xây dựng các công trình; trao vốn sinh kế, tặng quà cho gia đình hộ nghèo; trao học bổng cho học sinh nghèo vượt khó, dự án "Nâng bước em đến trường" và mô hình "Con nuôi Đồn Biên phòng"...

**2. Yêu cầu**

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân; tạo phong trào, khí thế vui tươi, sôi nổi, cổ vũ, động viên quần chúng Nhân dân tích cực, tự giác tham gia bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, phát triển kinh tế xã hội, nỗ lực xây dựng nông thôn mới.

- Làm tốt công tác phối hợp, chuẩn bị nội dung, chương trình, cơ sở vật chất tinh thần và huy động nguồn lực để tổ chức ngày hội; đảm bảo an toàn trên tất cả các mặt; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày hội. Kịp thời biểu

đương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu đóng góp cho sự nghiệp bảo vệ biên giới quốc gia và xây dựng lực lượng bộ đội Biên phòng,

## **II. NỘI DUNG**

Tổ chức ngày hội Biên phòng toàn dân gồm hai phần:

### **1. Phần lễ (không quá 60 phút)**

-Văn nghệ chào mừng: Từ 3-5 tiết mục.

-Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

-Báo cáo kết quả một năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” theo Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/1/2015 của Thủ tướng Chính phủ và phát động triển khai chương trình, nội dung, nhiệm vụ, biện pháp thực hiện phong trào năm 2024.

-Tham luận, trao đổi những kinh nghiệm hay, cách làm hiệu quả, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện phong trào.

-Phát biểu chỉ đạo của cấp trên.

-Đáp từ của lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã.

-Trao khen thưởng của UBND huyện và các cấp cho tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu, xuất sắc, có nhiều thành tích trong thực hiện “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023.

-Đại diện các tập thể, hộ gia đình, cá nhân ký kết đăng ký tham gia thực hiện phong trào năm 2024.

- Mời đại diện các cơ quan, đơn vị tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình tiêu biểu, học sinh thụ hưởng theo đề án “Nâng bước em đến trường”.... (nếu có)

### **2. Phần hội**

Tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao, trò chơi dân gian, ẩm thực truyền thống theo phong tục, tập quán của đồng bào dân tộc Giê- Triêng.

### **3. Trang trí khánh tiết, Ma kết**

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cô đọng trên địa bàn xã.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Treo khẩu hiệu: *Nhiệt liệt chào mừng 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959-3/3/2024); 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (3/3/1989-3/3/2024) và “Ngày hội Biên phòng toàn dân” (3/3/2024).* Tại cổng chào trên tất cả các thôn!

\*Tại địa điểm tổ chức ngày hội:

+ Treo khẩu hiệu: *Chào mừng 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959-3/3/2024); 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (3/3/1989-3/3/2024) và “Ngày hội Biên phòng toàn dân” (3/3/2023)!*

+ Treo khẩu hiệu: *Xây dựng lực lượng bảo vệ biên giới toàn dân rộng khắp, nhân dân là chủ thể, lực lượng vũ trang làm nòng cốt, Bộ đội Biên phòng là lực lượng chuyên trách!* ở trước cửa,

+ Treo khẩu hiệu: *Quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và cả hệ thống chính trị!*

+ Dựa vào dân, lấy dân làm gốc; *“mỗi người dân là một cột mốc sống trên biên giới”!*

- Ma kết:

<b>NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM !</b>			
CỜ ĐẢNG-CỜ TỔ QUỐC  Tượng Bác Hồ	ỦY BAN MTTQ	ỦY BAN NHÂN DÂN	ĐƠN BIÊN PHÒNG
	XÃ ĐẮK DỤC	XÃ ĐẮK DỤC	DỤC NÔNG
<b>NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN</b>			
<b>NĂM 2024</b>			
<i>Đắk Dục, ngày 01 tháng 03 năm 2024</i>			

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

**1. Thời gian:** 01 buổi, khai mạc lúc 15 giờ 00 ngày 01/03/2024.

**2. Địa điểm tổ chức:** tại Nhà rông thôn Nông Chả, xã Đắk Dục

**3. Thành phần tham dự Ngày hội:**

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN huyện Ngọc Hồi, các phòng, ban, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, BTT UBMTTQVN xã, đại diện các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức xã;

- Thường trực Đảng ủy BCH và cán bộ chiến sỹ Đồn Biên phòng Dục Nông; đại diện các trường học trên địa bàn xã; bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận của 09 thôn; các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tham gia phong trào bảo vệ đường biên mốc giới năm 2024, các tập thể, cá nhân được khen thưởng trong thực hiện phong trào và Nhân dân thôn Nông Chả.

- Mời phóng viên Đài truyền thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử của huyện Ngọc Hồi đưa tin tuyên truyền

### IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

- Cơ sở vật chất: Tận dụng tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có của địa phương, kiểm tra, tiến hành tu sửa, cải tạo, nâng cấp cổng chào các thôn phục vụ cho ngày hội.

- Tổng dọn vệ sinh, đường liên thôn, dọc đường Hồ Chí Minh trước thời gian tổ chức ngày hội hai ngày.

- Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ Tướng chính phủ được cấp để tổ chức ngày hội.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- **Tiểu ban nội dung:** Phối hợp với phòng VH- TT huyện, MTTQVN xã tổ chức tuyên truyền, thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã về ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2024.

- **Tiểu ban tiếp tân:** Thông báo, hướng dẫn các trưởng thôn, hộ gia đình có liên quan lựa chọn, đăng ký, chuẩn bị các nội dung tham dự trong ngày hội. Phát hành giấy mời, mời các cá nhân, tổ chức, đơn vị liên quan dự ngày hội.

- **Tiểu ban hậu cần:** Phối hợp tập luyện các tiết mục công- chiêng, văn nghệ chào mừng. Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, trang trí khánh tiết, công tác hậu cần và các vấn đề liên quan khác trong ngày hội.

- **Tiểu ban an ninh:** Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn trước, trong, sau ngày hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân " năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Dục, đề nghị các đơn vị cùng phối hợp thực hiện để Ngày hội được diễn ra thành công tốt đẹp./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh(b/c);
- TT Huyện ủy(b/c);
- TT HĐND, UBND huyện(b/c);
- TT VHTT huyện(p/h);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã(b/c);
- BTT UBMTTQVN xã(p/h);
- BCH Đoàn BP Dục Nông(p/h);
- Hội, đoàn thể xã(p/h);
- BQL 9/9 thôn;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hiêng Lăng Thắng**